
 

PODER EXECUTIVO

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 14 JUNHO DE 2023 Nº 0481

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA Nº 337/2023 DE 14 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA CHEFE DE DIVISÃO DE 

ROCESSAMENTO DE DADOS DE ENTRADA, SAÍDA E ESTOQUE DE MERCADORIAS E PRODUTOS DO MUNICÍPIO 

DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa 

Quitéria (CE) LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as 

prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a senhora, JOANNA KÉLVIA PINHO FREIRES, inscrita no 

CPF nº 077.509.743-85, do cargo de provimento em comissão, CHEFE DE DIVISÃO DE PROCESSAMENTOS DE 

DADOS DE ENTRADA, SAÍDA E ESTOQUE DE MERCADORIAS E PRODUTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, 

integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta 

data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal 

de Santa Quitéria - Ceará, 14 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE 

SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 

PORTARIA Nº 338/2023 DE 14 DE JUNHO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA CHEFE DE 

COORDENADORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA-CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) 

LÍGIA MARIA  BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas 

inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear a senhora, JOANNA KÉLVIA PINHO FREIRES, inscrita no CPF nº 

077.509.743-85, para ocupar o cargo de provimento em comissão, CHEFE DE COORDENADORIA TÉCNICA 

ADMINISTRATIVA JUNTO A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura 

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - 

Ceará, 14 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.  - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA 

PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 339/2023 DE 14 DE JUNHO DE 2023 – DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO EM CARÁTER 

EXTRAORDINÁRIO A 11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  A 

PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CE, conjuntamente com o(a) PRESIDENTE DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando a urgente necessidade de 

avaliação da situação atual do Sistema Único de Assistência Social – Suas, assim como a propositura de diretrizes visando 

ao aperfeiçoamento do Sistema, de acordo com o disposto no inciso VI do artigo 18 da Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 
01993 e cumprindo inciso II  e na Lei Municipal  de n  953/2017, de 04 de dezembro de 2017.  RESOLVE: Art. 1º - Convocar 

em caráter extraordinário a 11ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, com o fim de avaliar a situação 

atual do Sistema Único de Assistência Social – Suas, e propor novas diretrizes para o seu aperfeiçoamento e consolidação. 

Art. 2º - A 11ª Conferência Municipal de Assistência Social, realizar-se -á em Santa Quitéria, Ceará, no período de 05 de 

julho de 2023. Art. 3º – A 11ª Conferência Municipal de Assistência Social terá como Tema Central “Reconstrução do  

Suas: O Suas que Temos e o Suas que Queremos” Art. 4º – Para a organização da 11ª Conferência Municipal de 

Assistência Social, será instituída uma Comissão Organizadora coordenada pelo(a) Presidente e pela Vice-Presidente do 

Conselho Municipal de Assistência Social, com composição paritária dos representantes do Governo e da Sociedade Civil, 

definida em Resolução do CMAS de Santa Quitéria-CE. Parágrafo único: Apoiarão a organização e realização da 

Conferência, representantes das Coordenadorias dos CRAS e CREAS, Centro POP, Colaboradores(as), Conselheiros(as), 

Instituições, Organizações Governamentais e da Sociedade Civil da Administração Pública e Privada, Prestadores de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 14 DE JUNHO DE 2023  QUARTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

Serviços da Assistência Social, bem como Consultores(as) e Convidados(as). Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 

14 de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO -  

Prefeita Municipal.  - JOSYNARA MUNIZ SILVA - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

– Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças – Regente: Pregoeira e Equipe de 

Apoio – Processo Originário: Pregão Eletrônico Nº PCS-01.020623-SEPLAN – Objeto: Aquisição de água mineral, Gás 

Liquefeito de Petróleo (GPL-13) e vasilhames para atender as necessidades de todas as secretarias municipais de 

Santa Quitéria/CE; ; ;  – https://bnc.org.br https://www.santaquiteria.ce.gov.br https://licitacoes.tce.ce.gov.br
Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08H30 ÀS 12H00 – Local de Realização da Licitação:  – https://bnc.org.br
Data de Abertura: 29/06/2023  – Horário: 08H30M – Pregoeira Municipal: Carla Maria Oliveira Timbó.

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CLASSIFICAÇÃO DE 

PROPOSTAS DE PREÇOS DE LICITAÇÃO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal Infraestrutura e Serviços 

Urbanos – Regente: Comissão Permanente de Licitação – Processo Originário: TOMADA DE PREÇOS Nº. PCS-

01.090123-SEINFRA – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA DE VIAS DO DISTRITO DE LISIEUX E TRAPIÁ, NO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA/CE – MAPP 1288 – A comissão de licitação depois de proceder à verificação e análise das Propostas de Preços 

das empresas participantes no processo, decidiu e julgou CLASSIFICADAS as empresas: DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

EIRELI; ZENEDINE ZIDANE SAMPAIO CAVALCANTE CONSTRUÇÕES; QUANTUM COMERCIAL & TÉCNICA LTDA; A G 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME; AGUIAR CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP; G7 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; ARAÚJO BATALHA SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI, STAFF 

CONSTRUÇÕES EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS IMOBILIARIOS LTDA; CONSTRUTORA E SERVIÇOS SOBRALENSE 

LTDA; JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI; VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI – EPP; APLA COMERCIO, 

SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA; QUALITIY EMPREENDIMENTOS LTDA; PL CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI; H. M DE VASCONCELOS SERVIÇOS EIRELI - EPP; G.A. RABELO JUNIOR - ME; ELETROCAMPO 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; WHIPEC EMPREENDIMENTOS LTDA; PROJET CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E 

TRANSPORTES LTDA – ME; LB CONSTRUÇÕES LTDA; TERRA SANTA CONSTRUÇÕES LTDA; CONSTRUTORA 

IMPACTO; TERRA CONSTRUTORA LTDA; DINAMIC SERVIÇOS EIRELI; V6 CONSTRUTORA E ASSESSORIA TÉCNICA 

LTDA; DÓLMEN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA –ME; EXPRESSO CONSTRUÇÕES; PRIME 

https://bnc.org.br
https://www.santaquiteria.ce.gov.br
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
https://bnc.org.br


EMPREENDIMENTOS, INCORPORADORA E SERVIÇOS LTDA; F. MARCIO DE ARAÚJO MEDEIROS; AR 

CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÕES EIRELI; M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR 

EIRELI; IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI –ME; NX EMPREENDIMENTOS EIRELI; CONSTRUTORA DE 

AÇUDAGEM LTDA; MS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS; AJ CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELI; STAN 

CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP; CONSTRAM –CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA; RAMILOS 

CONSTRUÇÕES LTDA; CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA; NORTH EMPREENDIMENTOS E 

SERVIÇOS EIRELI; N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES; J.V.W. CONSTRUÇÕES LTDA; VK CONSTRUÇÕES 

E EMPREENDIMENTOS LTDA; SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI; R S M PESSOA LTDA; TECTA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS; MAX & MIRANDA CONSTRUÇÕES LTDA; VIRGILIO & JACYRA CONSTRUÇÕES LTDA – 

EPP; RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI; NORDESTE CONSTRUÇÕES E INFRAESTRUTURA LTDA – EPP; 

CEMPEL CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA; CONSTRUTORA MORAES LTDA; DELMAR 

CONSTRUÇÕES LTDA-EPP; AOS CONSTRUÇÕES LTDA; JC DE AGUIAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP; 

FORTALECE CONSTRUTORA EIRELI; PROLIMPEZA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES; DTC CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI; CONSTRUTORA VIPON EIRELI. Empresas DESCLASSIFICADAS: D. MACHADO DE AGUIAR; 

BEZERRA E BONFIM SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA; NASCIMENTO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA; REAL 

SERVIÇOS EIRELI; ABRAV CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA; MV & R LOCAÇÕES E 

CONSTRUÇÃO EIRELI; WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; ARN CONSTRUÇÕES LTDA; MEDEIROS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME; JUAÇABA CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI; ALEB 

CONSTRUTORA & LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEIS LTDA; MOREIRA MESQUITA E SERVIÇOS LTDA; FJ CONSTRUTORA 

LTDA; AG CONSTRUTORA SERVIÇOS E LOCAÇÃO; PLANALTO TIMBÓ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME; 

CLESINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES; DH CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI; IMPERIUS 

SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES – ME; BRANDÃO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.  Foi vencedora do certame a 

empresa DL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – CNPJ Nº 35.847.172/0001-80, com o valor global de R$ 1.006.871,72 (um 

milhão seis mil oitocentos e setenta e um reais e setenta e dois centavos). A partir da data desta publicação fica aberto o 

prazo recursal conforme o Art. 109, Inciso I, alínea “b” da Lei Federal Nº 8.666/93 – Presidente da Comissão de Licitação: 

José Fabiano Vieira.

*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 14 DE JUNHO DE 2023  QUARTA-FEIRA PÁGINA 3


	Página 1
	Página 2
	Página 3

